
Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh - Số 02 đường  Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: 0251.3822.501 – Fax: 0251.3823.854       Website: http://dongnai.gov.vn

ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới

 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030 

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ ban hành 
Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 
1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương 
trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

Để công tác truyền thông về bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 đạt hiệu 
quả, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền 
thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030, cụ 
thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 03/3/2021 

của Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 
2030 và Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030. 

b) Tăng cường hiệu quả truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi 
hành vi về bình đẳng giới, phòng ngừa ứng phó bạo lực trên cơ sở giới trong 
toàn xã hội. Xây dựng môi trường truyền thông an toàn, tôn trọng, thúc đẩy các 
giá trị tiến bộ về giới.

c)  Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội, nền tảng dữ liệu trong 
tuyên truyền, bảo đảm tiếp cận rộng rãi, đa dạng nhóm đối tượng.

2. Yêu cầu
a) Nội dung truyền thông phải chính xác, phù hợp từng nhóm đối tượng; 

lồng ghép yếu tố văn hóa địa phương. Đảm bảo tính thường xuyên, liên tục, có 
chiều sâu.

b) Huy động sự tham gia của các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, trường 
học và cộng đồng.

II. MỤC TIÊU 
1. Mục tiêu tổng quát

Tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội, dữ liệu mở và các phương 
thức truyền thông hiện đại nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi về bình 
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đẳng giới; phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới; thúc đẩy sự tham gia của người 
dân, doanh nghiệp và cộng đồng trong xây dựng môi trường an toàn, văn minh, 
bình đẳng trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể
a)  Phấn đấu đến năm 2030, có ít nhất 90% người dân được tiếp cận thông 

tin về bình đẳng giới qua các phương tiện truyền thông đại chúng và nền tảng số 
của tỉnh, trong đó 80% dân số nắm được kiến thức cơ bản về bình đẳng giới. 
Phấn đấu nhận thức về bình đẳng giới của các nhóm đối tượng trong cộng 
đồng tăng từ 10 - 15% so với năm 2025.

b) Hàng năm, 100% tổ chức Đảng, chính quyền, cơ quan hành chính, ban, 
ngành, đoàn thể các cấp được phổ biến, cập nhật thông tin về pháp luật, chính 
sách bình đẳng giới (ít nhất 04 cuộc/năm) và cam kết thực hiện bình đẳng giới. 
Bảo đảm các doanh nghiệp và người dân trên địa bàn được tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật về bình đẳng giới thường xuyên.

c) Hàng năm, 100% sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương xây dựng kế 
hoạch, triển khai hoạt động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, 
ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (15/11 - 15/12) có chủ đề, hoạt động đồng 
bộ, thiết thực trên toàn tỉnh.

d) Duy trì đạt 100% Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai, Đài 
truyền thanh cấp xã có chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng 
giới phát sóng/đăng tải hàng tháng.

đ) Từ năm 2026 trở đi, 100% xã, phường mỗi quý có ít nhất 04 tin, bài về 
bình đẳng giới trên hệ thống thông tin cơ sở (đài truyền thanh, bảng tin điện tử, 
trang thông tin điện tử, nhóm Zalo cộng đồng).

e) 100% cán bộ cấp xã được tập huấn, nâng cao năng lực, kỹ năng về 
truyền thông bình đẳng giới.

g) Đến năm 2030, đạt 90% cơ quan truyền thông chính thức áp dụng Bộ 
chỉ số về giới trong truyền thông.

h) Đến năm 2030, đạt 100% các hương ước, quy ước của cộng đồng đã 
được thông qua không có sự phân biệt đối xử về giới. Giảm tối thiểu 30% tình 
trạng định kiến giới trong truyền thông tại các cơ quan, trường học, doanh 
nghiệp.

i) Mỗi năm, 100% xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn 
tuyên truyền các chính sách pháp luật về công tác bình đẳng giới cho các đối 
tượng tại cộng đồng, gồm: Tối thiểu 02 lớp tập huấn cho học sinh, 02 lớp tập 
huấn cho người dân tại cộng đồng (đối với các xã, phường có nhiều đồng bào 
dân tộc thiểu số thì ưu tiên tập huấn cho đồng bào) và 02 lớp tập huấn cho công 
nhân khu nhà trọ, khu công nghiệp, khu chế xuất (đối với những xã, phường có 
khu công nghiệp, khu chế xuất).
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tăng cường cung cấp thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính 

sách và kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới cho các cấp ủy Đảng, chính 
quyền, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.

a) Duy trì thường xuyên việc cung cấp thông tin, văn bản chỉ đạo qua hệ 
thống quản lý văn bản điện tử và lồng ghép trong các hội nghị, cuộc họp của cấp 
ủy, chính quyền; từng bước chuyển đổi tài liệu giấy sang tài liệu điện tử (quét 
mã QR) tại các hội nghị để tiết kiệm chi phí và tăng tính tiện lợi.

b) Tổ chức các đợt cao điểm truyền thông (Tháng hành động vì bình đẳng 
giới) kết hợp đồng bộ giữa mít-tinh, cổ động trực quan (pano, áp phích) và đẩy 
mạnh tin, bài trên các trang tin điện tử, mạng xã hội của các cơ quan, đơn vị.

c) Tăng cường phối hợp giữa các sở, ban, ngành để chia sẻ dữ liệu, thông 
tin tuyên truyền, đảm bảo sự thống nhất về nội dung và thông điệp truyền thông 
từ tỉnh xuống cơ sở.

2. Đổi mới về hình thức và phương tiện truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ và nền tảng số, đa dạng hóa các loại hình, sản phẩm trong công tác 
truyền thông về bình đẳng giới

a) Duy trì và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục trên Báo 
và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai; đồng thời mở rộng việc đăng tải lại các 
nội dung này trên nền tảng số (Fanpage, YouTube, Zalo OA) để tiếp cận nhiều 
đối tượng hơn.

b) Từng bước đa dạng hóa sản phẩm truyền thông: Bên cạnh tin bài truyền 
thống, chú trọng sản xuất các sản phẩm ngắn gọn, dễ hiểu như infographic, 
video clip ngắn, tờ rơi điện tử để phù hợp với thói quen tiếp nhận thông tin trên 
thiết bị di động của người dân.

c) Tận dụng hệ thống truyền thanh cơ sở (loa phường, xã) kết hợp với các 
nhóm Zalo cộng đồng tại khu dân cư để đưa thông tin bình đẳng giới đến từng 
hộ gia đình, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

d) Tổ chức Cuộc thi sáng tạo Nội dung tìm hiểu pháp luật số về bình đẳng 
giới nhằm huy động các ý tưởng truyền thông mới lạ trên nền tảng mạng xã hội.

đ) Triển khai chiến dịch truyền thông số đa điểm: Sử dụng đồng bộ hệ 
thống màn hình LED công cộng, bảng điện tử tại các cửa ngõ, trục đường chính 
và các trang thông tin điện tử, mạng xã hội (Zalo, Facebook, TikTok) để phủ 
sóng thông điệp bình đẳng giới.

3. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác truyền thông, huy động nguồn lực, 
phương tiện và sự tham gia, hưởng ứng của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và 
người dân

a) Vận động các doanh nghiệp, tổ chức xã hội tham gia tài trợ, hỗ trợ 
nguồn lực cho công tác truyền thông hoặc lồng ghép nội dung bình đẳng giới 
vào các hoạt động văn hóa doanh nghiệp, ngày hội công nhân.
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b) Phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng, chức sắc tôn 
giáo, già làng, trưởng bản trong việc tuyên truyền miệng, đồng thời khuyến 
khích họ chia sẻ các thông điệp tích cực về bình đẳng giới trên các tài khoản 
mạng xã hội cá nhân (nếu có).

c) Khuyến khích sự tham gia của văn nghệ sĩ, người có ảnh hưởng tại địa 
phương trong các chiến dịch truyền thông nhằm tạo sức lan tỏa lớn hơn trong 
cộng đồng.

4. Mở rộng và đẩy mạnh công tác giáo dục về bình đẳng giới trong gia 
đình, nhà trường, cộng đồng và thúc đẩy sự tham gia của trẻ em.

a) Lồng ghép nội dung bình đẳng giới vào chương trình giảng dạy, các 
hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ trong trường học và các cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp với hình thức sinh động (chiếu video, đố vui có thưởng...).

b) Duy trì các mô hình Câu lạc bộ, địa chỉ tin cậy tại cộng đồng; từng 
bước hướng dẫn các thành viên sử dụng điện thoại thông minh để tìm kiếm kiến 
thức và kết nối hỗ trợ khi cần thiết.

c) Tổ chức các diễn đàn đối thoại, các cuộc thi tìm hiểu pháp luật (kết hợp 
thi trực tiếp và trắc nghiệm trực tuyến đơn giản) để thu hút sự tham gia của trẻ 
em, học sinh, sinh viên.

5. Xây dựng và áp dụng Bộ chỉ số về giới trong truyền thông; nâng cao 
năng lực cho đội ngũ cán bộ truyền thông, phóng viên, biên tập viên, báo cáo 
viên, tuyên truyền viên.

a) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng định kỳ cho đội ngũ cán bộ làm công tác 
bình đẳng giới và truyền thông về kiến thức giới, kỹ năng truyền thông trực tiếp 
và kỹ năng sử dụng công nghệ cơ bản (chụp ảnh, viết tin bài mạng xã hội, xử lý 
hình ảnh đơn giản).

b) Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông địa phương áp dụng Bộ 
chỉ số về giới trong quá trình sản xuất tin, bài, đảm bảo tính nhạy cảm giới và 
không định kiến giới trong các sản phẩm truyền thông.

c) Cung cấp tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ truyền thông (dạng tệp mềm 
hoặc sách điện tử) cho đội ngũ cộng tác viên, tuyên truyền viên cơ sở để thuận 
tiện tra cứu và sử dụng.

6. Tăng cường truyền thông về luật pháp, chính sách và những thành tựu, 
kết quả về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh; tích cực đấu tranh, phản bác những 
thông tin sai lệch.

a) Chủ động biên soạn, đăng tải các tin, bài về kết quả, mô hình bình đẳng 
giới tiêu biểu của tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

b) Thường xuyên theo dõi, nắm bắt dư luận trên không gian mạng; kịp 
thời cung cấp thông tin chính thống để định hướng dư luận và phản bác các quan 
điểm sai trái, xuyên tạc về chính sách bình đẳng giới của Đảng và Nhà nước.
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7. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 
luật về bình đẳng giới, nhân rộng các mô hình truyền thông về bình đẳng giới có 
hiệu quả.

a) Định kỳ kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác truyền thông tại các 
cơ quan, đơn vị, địa phương bao gồm cả việc kiểm tra hiệu quả của các kênh 
truyền thông trực tuyến (website, fanpage, nhóm Zalo).

b) Tổng kết, đánh giá thực tiễn để phát hiện các mô hình hay, cách làm 
sáng tạo (cả trực tiếp và trực tuyến); kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân 
rộng ra toàn tỉnh.

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện trong dự toán chi ngân sách hằng năm của sở, ngành, 

địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành; các chương trình, dự án, đề án 
có liên quan khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Nội vụ là cơ quan chủ trì thực hiện
 a) Là cơ quan Thường trực, hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, 

UBND các xã, phường triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch.
b) Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tập 

huấn nâng cao năng lực, kỹ năng truyền thông đa nền tảng và kỹ năng số về bình 
đẳng giới cho đội ngũ cán bộ làm công tác bình đẳng giới. Chủ trì tổ chức các 
Hội thảo, Tọa đàm chuyên đề định kỳ cấp tỉnh.

c) Triển khai chiến dịch truyền thông cao điểm trong Tháng hành động 
bình đẳng giới. Phối hợp tăng cường sử dụng Màn hình LED công cộng, bảng 
điện tử và các phương tiện truyền thông trực quan tại chỗ. Chủ trì xây dựng các 
sản phẩm truyền thông số tương tác cao cho chiến dịch.

d) Nghiên cứu tổ chức Cuộc thi sáng tạo nội dung số tìm hiểu pháp luật 
về bình đẳng giới nhằm khai thác tiềm năng sáng tạo của cộng đồng, tạo ra các 
sản phẩm truyền thông hiện đại, đa dạng để lan tỏa mạnh mẽ thông điệp bình 
đẳng giới trên không gian mạng, góp phần xóa bỏ định kiến giới và phòng 
ngừa bạo lực trên cơ sở giới trong tình hình mới.

đ) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai đợt cao 
điểm truyền thông trên hệ thống màn hình LED, bảng điện tử và mạng xã 
hội trên phạm vi toàn tỉnh.

e) Kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch của các đơn vị, 
địa phương hàng năm (lồng ghép). Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, 
địa phương tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch và khen thưởng các 
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhất vào cuối giai đoạn (có thể lồng 
ghép vào Chương trình Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới).
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2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
a) Chủ trì triển khai truyền thông, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới; triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 
đình; tuyên truyền đến các gia đình và cộng đồng xây dựng mối quan hệ hôn 
nhân, gia đình bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình gắn 
với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đồng thời, tăng 
cường sử dụng nền tảng số (mạng xã hội, livestream, các cổng thông tin) để 
tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

b) Chủ trì việc vận dụng và áp dụng Bộ chỉ số về giới trong truyền thông 
(theo Quyết định số 1790/QĐ-TTg) một cách nghiêm ngặt đối với toàn bộ nội 
dung trên các nền tảng số và mạng xã hội trong các cơ quan truyền thông tỉnh và 
địa phương (chịu trách nhiệm Chỉ tiêu g tại Khoản 2, Mục II của Kế hoạch này). 

c) Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản để chỉ đạo, 
định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đổi mới hình thức, 
tăng cường thời lượng tuyên truyền về bình đẳng giới.

d) Hướng dẫn việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng các 
thiết chế văn hóa, hương ước, quy ước ở cộng đồng (chịu trách nhiệm Chỉ tiêu 
tại điểm h khoản 2 Mục II của Kế hoạch này); lồng ghép nội dung tuyên truyền 
bình đẳng giới vào các chương trình giải trí, văn nghệ, thể thao của các cơ quan, 
đơn vị, địa phương. 

đ) Tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động thông tin, báo chí, xuất 
bản phẩm, quảng cáo và các sản phẩm văn hóa có nội dung định kiến giới, bạo 
lực trên cơ sở giới.

3. Sở Tài chính
Chủ trì thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp và vốn 

đầu tư phát triển hàng năm để thực hiện Kế hoạch, ưu tiên nguồn lực cho chuyển 
đổi số; phối hợp lồng ghép nguồn vốn với các chương trình, dự án liên quan; 
đồng thời hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh 
phí đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chủ trì, tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho giáo viên, giảng viên, cán bộ y tế 

trong trường học và học viên trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp về 
sức khỏe giới tính, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ 
em; đưa nội dung bình đẳng giới vào hệ thống bài giảng chính thức trong các 
cấp học theo quy định và chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Sở Khoa học và Công nghệ
Chủ trì, định hướng các giải pháp công nghệ, kỹ thuật và đảm bảo an toàn 

thông tin mạng trong triển khai truyền thông số về bình đẳng giới; thúc đẩy 
nghiên cứu, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big Data) trong công tác 
tuyên truyền. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ trên địa bàn hỗ 
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trợ gửi tin nhắn, thông điệp truyền thông trong Tháng hành động vì Bình đẳng 
giới.

6. Sở Y tế
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Chương trình truyền thông về dân số đến năm 2030; truyền thông về tình hình, 
nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; truyền thông về 
phòng ngừa xâm hại, bạo lực, bóc lột đối với trẻ em; các hành vi vi phạm pháp 
luật và hậu quả về lựa chọn giới tính thai nhi; quản lý, giám sát chặt chẽ nhằm 
khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Dân tộc và Tôn giáo 
Chủ trì tổ chức truyền thông, phổ biến, giáo dục, vận động chính sách, 

pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền, vận 
động đồng bào dân tộc thiểu số phát huy các phong tục, tập quán và truyền 
thống tốt đẹp của dân tộc phù hợp với mục tiêu bình đẳng giới; phối hợp với Sở 
Nội vụ tổ chức các lớp tập huấn tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng ngừa, 
ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho người đồng bào dân tộc thiểu số, người 
có uy tín trong cộng đồng; ưu tiên các địa bàn vùng sâu, vùng xa có chỉ số bất 
bình đẳng giới cao.

8. Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai
Đổi mới triệt để hình thức truyền thông, ưu tiên sản xuất các định dạng 

ngắn, dễ lan tỏa (video ngắn, infographic, podcast) và tăng cường phát sóng, 
đăng tải trên các nền tảng số chính thức của đơn vị (YouTube, Zalo OA, 
Fanpage, ứng dụng di động); tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết và 
nâng cao chất lượng tuyên truyền về bình đẳng giới trong các chương trình, 
chuyên trang, chuyên mục phổ biến, giáo dục về chủ trương, chính sách, pháp 
luật về bình đẳng giới; đẩy mạnh công tác truyền thông số cho mọi đối tượng, 
mọi tầng lớp nhân dân về công tác bình đẳng giới; hàng tháng có chuyên mục, 
chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới phát sóng/đăng tải trên Báo và 
Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai.

9. Sở Tư pháp
a) Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bình 
đẳng giới; thường xuyên cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật, tài liệu hỏi - 
đáp, tình huống pháp luật về bình đẳng giới trên Trang thông tin điện tử Phổ 
biến, giáo dục pháp luật tỉnh Đồng Nai và các nền tảng mạng xã hội do Hội 
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh quản lý.

b) Phối hợp biên soạn và số hóa các tài liệu tuyên truyền pháp luật (dưới 
dạng tờ gấp điện tử, đề cương tuyên truyền, bộ câu hỏi trắc nghiệm trực 
tuyến...) về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới để cung cấp 
nguồn tài liệu chính thống cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và hòa 
giải viên ở cơ sở khai thác, sử dụng.
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c) Lồng ghép nội dung pháp luật về bình đẳng giới vào chương trình tập 
huấn, bồi dưỡng định kỳ cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở; hướng dẫn kỹ năng 
hòa giải các vụ việc mâu thuẫn gia đình có liên quan đến bất bình đẳng giới, bảo 
đảm nguyên tắc bình đẳng giới trong quá trình hòa giải.

d) Thực hiện trợ giúp pháp lý cho nạn nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân 
của hành vi phân biệt đối xử về giới theo quy định; thẩm định chặt chẽ việc lồng 
ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của 
HĐND, UBND tỉnh.

10. Các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc UBND tỉnh
a) Xây dựng kế hoạch truyền thông bình đẳng giới hàng năm; đảm bảo 

100% sinh viên năm thứ nhất được tiếp cận kiến thức cơ bản về bình đẳng giới; 
tổ chức ít nhất 01 - 02 hoạt động truyền thông hoặc tọa đàm chuyên đề/năm.

b) Lồng ghép nội dung bình đẳng giới, phòng chống quấy rối tình dục vào 
chương trình ngoại khóa và xây dựng môi trường học đường an toàn.

c) Khuyến khích sinh viên tham gia Cuộc thi sáng tạo nội dung số về bình 
đẳng giới của tỉnh; chủ động sản xuất các sản phẩm truyền thông (video, 
podcast) để đăng tải trên kênh của nhà trường.

d) Cử chuyên gia, giảng viên tham gia hỗ trợ đào tạo, tập huấn chuyên 
môn về giới theo yêu cầu của tỉnh.

11. Các sở, ban, ngành liên quan
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch, lồng ghép các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong các 
chương trình, kế hoạch có liên quan.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành 
viên

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động truyền thông, 
phổ biến kiến thức về bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới, đẩy mạnh công tác 
truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho cán bộ 
hội viên, đoàn viên và cộng đồng.

13. Ủy ban nhân dân các xã, phường
a) Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Truyền thông về 

bình đẳng giới giai đoạn 2026 - 2030 tại địa phương, trong đó xây dựng cụ thể 
các chỉ tiêu nêu trên (nhất là các chỉ tiêu của cơ sở), đồng thời triển khai thực 
hiện nhằm đạt được các mục tiêu đề ra; bố trí ngân sách địa phương đảm bảo 
cho việc thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; thực hiện chế độ báo cáo hàng 
năm và tổng kết, đánh giá việc thực hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng 
giới giai đoạn 2026 - 2030 tại địa phương.

b) Thực hiện truyền thông số, đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa công tác 
truyền thông, huy động nguồn lực, phương tiện và sự tham gia, hưởng ứng của 
cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân.
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c) Mỗi năm, xây dựng và duy trì ít nhất 01 Mô hình Truyền thông số cộng 
đồng (ví dụ: chuỗi video series ngắn, podcast định kỳ) tại địa phương để thu hút 
sự tham gia của người dân. Tăng cường phổ biến tin, bài về bình đẳng giới 
thông qua Hệ thống thông tin cơ sở số (Zalo OA, nhóm/trang cộng đồng chính 
thức).

d) Hàng năm, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động hưởng ứng 
Tháng hành động vì bình đẳng giới (từ ngày 15/11 - 15/12) đảm bảo thiết thực, 
lan tỏa; huy động sự tham gia tích cực của các hội đoàn thể và nhân dân trên địa 
bàn. Trong đó, hàng năm ban hành Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Tháng 
hành động vì bình đẳng giới tại địa phương. Đồng thời, thực hiện triệt để các 
Chỉ tiêu tại Điểm d, đ, k, Khoản 2, Mục II của Kế hoạch này.

đ) Định kỳ tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa 
phương và có báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy 
định. 

14. Chế độ thông tin, báo cáo
Định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) các sở, ban, ngành, địa phương báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng hợp báo cáo) theo quy 
định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng 
giới giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Yêu cầu Thủ trưởng các 
sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh nghiêm túc, 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Vụ CTTN&BĐG;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Các đơn vị tại Mục V;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. (LP)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn
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